Resultado Chamada Pública EBC Olhar Brasil

A Diretora-geral da Empresa Brasil de Comunicação (EBC), torna público o resultado da
Chamada Pública EBC Olhar Brasil (PROCESSO nº 0137/2024-GPCOR/GXPRN/DIGER),
voltada para fortalecer a coprodução de série audiovisual de conteúdos regionais
turísticos pela Rede Nacional de Comunicação Pública (RNCP). A Comissão de Seleção
foi formada por 05 (cinco) membros indicados pela Empresa Brasil de Comunicação
(EBC), designada por meio da Portaria-Presidente nº 359, publicada em 12 de junho de
2024, no sítio eletrônico da EBC. O resultado segue as condições e exigências
estabelecidas no edital, seus anexos e retificações.

Inscrição Episódio Instituição Média Região Status

13724011
Etnoturismo - São Gabriel da

Cachoeira
TV Encontro das Águas 98,0 Norte Aprovado

13724012
Turismo Sustentável - Novo

Airão
TV Encontro das Águas 93,8 Norte Aprovado

13724015 Serras Gerais
UFT TV / Universidade Federal do

Tocantins - UFT
92,6 Norte Aprovado

13724013
Turismo de Aventura -
Presidente Figueiredo

TV Encontro das Águas 90,8 Norte Habilitado

13724016 Lajeado
UFT TV / Universidade Federal do

Tocantins - UFT
90,8 Norte Habilitado

13724017 Taquaruçu
UFT TV / Universidade Federal do

Tocantins - UFT
89,6 Norte Habilitado

13724032
Céu do Mapiá: uma comunidade

unida pela fé
UFAC TV - Universidade Federal do Acre 86,8 Norte Habilitado

13724018 Praça dos Girassóis
UFT TV / Universidade Federal do

Tocantins - UFT
85,6 Norte Habilitado

13724035
Chapada dos Veadeiros: Um
Paraíso no Coração do Brasil

UEG TV / Universidade Estadual de Goiás -
UEG

97,6
Centro
Oeste

Aprovado

13724004 Niquelândia - GO
 TV UFG / Universidade Federal de Goiás -

UFG
95,4

Centro
Oeste

Aprovado

13724008
Turismo Comunitário no

Quilombo Kalunga: resistência e
sustentabilidade

UnBTV / Universidade de Brasília - UnB 93,6
Centro
Oeste

Aprovado

13724028

Arqueoturismo sustentável:
Trilha Rupestre promove o
desenvolvimento e estimula

 economia local em Mato Grosso
do Sul

TV UFMS / Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul - UFMS

93,6
Centro
Oeste

Habilitado

13724034
Serra da Barriga - o Quilombo

dos Palmares
TVe Alagoas / Instituto Zumbi dos

Palmares
97,8 Nordeste Aprovado

13724025
Canindé de São Francisco: O
Oásis no sertão nordestino

TV UFS / Universidade Federal de Sergipe -
UFS

97,0 Nordeste Aprovado

13724036
Parque Nacional Serra da

Capivara: o nosso patrimônio da
humanidade

TV Caatinga / Universidade Federal do
Vale do São Francisco - Univasf

96,2 Nordeste Aprovado

13724021 Santos populares do Cariri TVCeará 95,6 Nordeste Habilitado

e-DOC E1B0CDDA

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC E1B0CDDA

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E1B0CDDA
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

13724020 Cariri, o mar que virou sertão TVCeará 95,0 Nordeste Habilitado

13724027 Tesouros da Serra da Capivara TV Antares 94,6 Nordeste Habilitado

13724026
Resgate Indígena no litoral

potiguar
TVU RN / Universidade Federal do Rio

Grande do Norte - UFRN
93,8 Nordeste Habilitado

13724031 Mata Viva, Vivo Pernambuco TV Pernambuco 92,8 Nordeste Habilitado

13724002 Geoparque Mundial Seridó
UERN TV / Universidade do Estado do Rio

Grande do Norte - UERN
91,6 Nordeste Habilitado

13724006 Sol, Mar e Preservação
UERN TV / Universidade do Estado do Rio

Grande do Norte - UERN
91,2 Nordeste Habilitado

13724003
Conhecendo o distrito da

Matinha
TV Olhos D'Água / Universidade Estadual

de Feira de Santana - UEFS
91,0 Nordeste Habilitado

13724030 Meu Destino é Liberdade!
TV UFAL / Universidade Federal de

Alagoas - UFAL
88,0 Nordeste Habilitado

13724019
Peabiru, o caminho ancestral de

beleza e mistério
TV UFPEL / Universidade Federal de

Pelotas - UFPEL
94,8 Sul Aprovado

13724029 A Magia em Floripa
TV UFSC / Universidade Federal de Santa

Catarina - UFSC
93,4 Sul Aprovado

13724009

Paraíso das águas: O encontro de
rios que atravessa o Parque

Nacional do Iguaçu encanta e
atrai turistas

TV UNIOESTE / Universidade Estadual do
Oeste do Paraná - UNIOESTE

87,4 Sul Habilitado

13724010
Prudentópolis: Tradição e berço

do turismo de aventura no
Paraná

TV UNIOESTE / Universidade Estadual do
Oeste do Paraná - UNIOESTE

84,4 Sul Habilitado

13724007
Patrimônio Negro de Ouro Preto:

Uma Viagem pela História não
Contada

TV UFOP / Universidade Federal de Ouro
Preto - UFOP

99,6 Sudeste Aprovado

13724014 Guarapari Surpreendente TV Guarapari 94,8 Sudeste Aprovado

13724033
Carrancas, paraíso mineiro entre

serras e cachoeiras
Universidade Federal de Lavras - UFLA 92,0 Sudeste Habilitado

13724005 De Lá pra Niterói
Unitevê - TV Universitária da UFF /

Universidade Federal Fluminense - UFF
88,8 Sudeste Habilitado

Brasília-DF, 26 de junho de 2024.

ASSINADO ELETRONICAMENTE

MAÍRA BITTENCOURT

Diretora-geral

e-DOC E1B0CDDA

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC E1B0CDDA

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E1B0CDDA
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade